

Innowacja pedagogiczna

„Jestem małym Europejczykiem”

*Typ innowacji: programowo-metodyczna

*Autorki: Ewa Kwiatek, Ewa Kulczak-Leśniewska

*Opis grupy odbiorców innowacji: dzieci 6-letnie i ich rodzice

*Termin realizacji innowacji: rok szkolny 2023/24, wrzesień 2023 do maj 2024 (z możliwością przedłużenia)

1. Sposób i zakresrealizacji innowacji

Działania edukacyjne podczas realizacji innowacji będą dostosowane do możliwości intelektualnych dzieci. Realizacja innowacji będzie trwała od października do maja i będzie odbywać się w grupie przedszkolnej 6-latki. W każdym miesiącu na realizację projektu poświęcać się będzie trzy zajęcia powiązane ze sobą tematycznie i każdemu miesiącowi nadana zostanie z tej racji specjalna nazwa. Praca z projektem edukacyjnym rozpocznie się „Miesiącem Polskim” (wrzesień), w którym zostaną przybliżone treści związane z polską symboliką narodową i podkreślone zostaną wartości patriotyczne. W tym czasie dzieci zapoznają się też z pojęciem: „Unia Europejska” i dowiedzą się, że Polska jest integralną częścią struktur europejskich. Kolejno realizowane będą zajęcia usystematyzowane w miesięczne bloki tematyczne, np. „słowiański”, „wschodnioeuropejski”, „skandynawski”, itd. Zajęcia wzbogacą wiedzę dzieci o różne wybrane kraje Europy, Afryki, Azji, Australii, Ameryki Północnej, Ameryki Południowej, przy wykorzystaniu prezentacji multimedialnych, oglądaniu albumów, zdjęć i filmików. Na zajęciach będziemy motywować dzieci do podejmowania aktywności z zakresu edukacji językowej, matematycznej, przyrodniczej, muzycznej, plastycznej i technicznej, a także ruchowej. Mamy świadomość, że jedynie wzajemna korelacja wszystkich tych działań przyniesie pełną realizację zamierzonych celów. Planujemy także realizację zajęć kulinarnych, na których wykonywać będziemy potrawy tradycyjne dla danego kraju.

2. Cele innowacji

*Cel strategiczny:

-Kształtowanie wśród dzieci miłości do ojczyzny, poczucia przynależności do Unii Europejskiej i poszanowania odmienności i różnorodności kultur i tradycji.

*Cele główne:

-Kształtowanie postawy szacunku i miłości do ojczyzny.

-Kształtowanie poczucia przynależności do Europy jako unii zjednoczonych państw.

-Poznanie życia i kultury ludności w różnych krajach świata.

*Cele szczegółowe:

-Przybliżenie dzieciom symboli narodowych jako synonimów polskości.

-Poznanie Europy jako kontynentu.

-Poznanie narodowych potraw, tańców oraz zwyczajów wybranych krajów świata

3. Przewidywane osiągnięcia – efekty innowacji.

Dziecko:

-Wskaże na mapie wybrane kontynenty i państwa.

-Rozpoznaje flagę UE i flagi innych państw.

-Zna zwyczaje i tradycje omawianych państw.

-Ostucha się z wybranymi językami.

-Rozumie, co to znaczy być tolerancyjnym.

Nauczyciel:

-Rozwijanie pozytywnych relacji rodzic-dziecko-nauczyciel.

-Prezentowanie efektów własnej pracy.

-Wzbogacanie własnego warsztatu pracy.

-Pokazanie siebie jako osobę twórczą i aktywną.

Rodzice:

-Czerpanie radości ze wspólnych zabaw z dzieckiem.

-Ujednoczenie oddziaływań wychowawczych dom-przedszkole.

-Aktywny udział w życiu przedszkolnym swojego dziecka.

Przedszkole:

-Poszerzenie oferty edukacyjnej przedszkola.

-Promocja przedszkola w środowisku lokalnym.

4. Harmonogram realizacji innowacji

<i>Blok tematyczny</i>	<i>Treści edukacyjne</i>	<i>Termin</i>
<i>Miesiąc polski</i>	<ul style="list-style-type: none"> • poznanie polskich symboli narodowych • poznanie Warszawy jako stolicy Polski, Wisły jako najdłuższej rzeki w Polsce, charakterystycznych krajobrazów geograficznych (Tatry, Morze Bałtyckie itd.) • przybliżenie miejsc charakterystycznych w Polsce, zabytków regionów i kultury, np. pieśni i tańce różnych regionów Polski • zaznajomienie z pojęciem Unia Europejska; prezentacja flagi i hymnu Unii Europejskiej wyjaśnienie znaczenia przynależności Polski do struktur Unii Europejskiej 	<i>IX</i>
<i>Miesiąc słowiański: Czechy, Słowacja, Węgry</i>	<ul style="list-style-type: none"> • przybliżenie dzieciom wyglądu flag i hymnu Czech, Węgier i Słowacji • poznanie stolic państw wybranych państw słowiańskich – Czech, Słowacji i Węgier • przybliżenie dzieciom języków Czech (czeski) Słowacji (słowacki) i Węgier (węgierski) • zaznajomienie dzieci z Czechami jako państwem słynącym ze sportu – hokeja, tańca ludowego (Polka) i 	<i>X</i>

	<p>kuchni – knedliki i smażony ser żółty; czeskich bajek; ośrodka sportów zimowych (Liberec); czeskich artystów (H. Vondrackova, K. Gott, Jozin z Bazin)</p> <ul style="list-style-type: none"> • zaznajomienie dzieci ze Słowacją – krajem urokliwych gór i szlaków turystycznych; tańca (W murowanej piwnicy); legendy o Janosiku • zaznajomienie dzieci z Węgrami –krajem tańca czardasz; pikantnej kuchni (gulasz, placek po węgiersku); sławnych kompozytorów (Bela Bartok, Ferenc Liszt) i jeziora Balaton 	
<p><i>Miesiąc państw Europy Wschodniej Rosja, Ukraina, Litwa</i></p>	<ul style="list-style-type: none"> • przybliżenie dzieciom wyglądu flag i hymnu Rosji, Ukrainy i Litwy • poznanie stolic państw wybranych państw wschodnioeuropejskich – Rosji, Ukrainy i Litwy • przybliżenie dzieciom języków Rosji (rosyjski), Ukrainy (ukraiński) i Litwy (litewski) • zaznajomienie dzieci z Rosją - krajem matrioszek samowarów, tańca „Kozaczok” oryginalnych strojów ludowych i instrumentów, bajek (min. Wilk i zając); kolei transsyberyjskiej , gór Ural i jeziora Bajkał 	<p>XI</p>

	<p>a także oryginalnej kuchni – pielmeni</p> <ul style="list-style-type: none"> • zaznajomienie dzieci z Ukrainą – krajem legendy o Wernyhorze; tańca ludowego (Hopak); oryginalnych baśni ukraińskich i kuchni – barszczu ukraińskiego • zaznajomienie dzieci z Litwą – krajem lasów, puszczy i parków narodowych; Wilna - miasta ważnego dla sławnych Polaków (A. Mickiewicz, J. Słowacki, Józef Ignacy Kraszewski, Eliza Orzeszkowa); Wzgórza Czarownic (parku z kolekcją rzeźb) 	
<p><i>Miesiąc skandynawski - Dania, Szwecja; Finlandia</i></p>	<ul style="list-style-type: none"> • przybliżenie dzieciom wyglądu flag i hymnu krajów skandynawskich - Danii, Szwecji oraz Finlandii • poznanie stolic państw wybranych państw skandynawskich – Danii, Szwecji oraz Finlandii • przybliżenie dzieciom języków Danii (duński), Szwecji (szwedzki) i Finlandii (fiński a także szwedzki) • zaznajomienie dzieci z Danią – krajem wielkich żeglarzy i wojowników (Wikingów); klocków Lego i baśni H. Ch. Andersena • zaznajomienie dzieci ze Szwecją – krajem wynalazców: zamka 	<p><i>XII</i></p>

	<p>błyskawicznego, lodówki, myszki do komputera, rozrusznika serca; reniferów; sławnych muzyków (Roxette, Abba)</p> <ul style="list-style-type: none"> • zaznajomienie dzieci z Finlandią – krajem trudnych warunków klimatycznych; charakterystycznych gatunków zwierząt; Mikołaja, zorzy polarnej i bajki (Muminki) 	
<p><i>Miesiąc państw francuskojęzycznych Francja, Belgia, Luxemburg</i></p>	<ul style="list-style-type: none"> • przybliżenie dzieciom wyglądu flag i hymnu krajów skandynawskich - Francji, Belgii oraz Luksemburga • poznanie stolic państw wybranych państw francuskojęzycznych – Francji, Belgii oraz Luksemburga • przybliżenie dzieciom języków Francji (francuski), Belgii (francuski a także niderlandzki i niemiecki) i Luksemburga (francuski a także niemiecki i luksemburski) • zaznajomienie dzieci z Francją – krajem znanych budowli i zabytków: wieża Eifla, zamki nad Loarą, Łuk Triumfalny, Pałac Elizejski, Wersal; stolicy mody i najśłynniejszych projektantów (Paryż), charakterystycznej kuchni (żaby, ślimaki sery, rogaliki, ciasto 	<p><i>I</i></p>

	<p>francuskie)</p> <ul style="list-style-type: none"> • zaznajomienie dzieci z Belgią – krajem siedziby stolicy Unii Europejskiej (Bruksela), w której mieszczą się ważne instytucje: Rada Europejska, komisja Europejska, Parlament Europejski, Trybunał Sprawiedliwości; słynącym z koronek i produkcji statków a także oryginalnych potraw takich jak frytki, gofry, kromki, przysmaki z zajęczego mięsa • zaznajomienie dzieci z Luksemburgiem – krajem, najmniejszym w UE; krajem banków i średniowiecznych zamków a także siedzibą wielu ważnych instytucji (Europejski Trybunał Sprawiedliwości, sekretariat Parlamentu Europejskiego) 	
<p><i>Miesiąc państw anglojęzycznych Wielka Brytania, Stany Zjednoczone (USA), Australia</i></p>	<ul style="list-style-type: none"> • przybliżenie dzieciom wyglądu flag i hymnu krajów anglojęzycznych - Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Australii • poznanie stolic wybranych państw anglojęzycznych - Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Australii • przybliżenie dzieciom języka Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Australii 	<p><i>II</i></p>

	<ul style="list-style-type: none">• zaznajomienie dzieci z Wielką Brytanią – krajem, w którym o tradycyjnie o godzinie 17 pija się herbatę; legendy o potworze zamieszkującym jezioro w Szkocji. – „Nessie”, tradycyjnego stroju męskiego Szkotów – kiltu i autora „Kubusia Puchatka” (A. A. Milne)• zaznajomienie dzieci ze Stanami Zjednoczonymi – krajem położonym na kontynencie, który został odkryty przez Krzysztofa Kolumba; znanych zabytków (Statua Wolności) i budowli (Biały Dom, Kapitol), a także Hollywood i Disneyland’u, „drapaczy chmur; Narodowego Parku Yellowstone, Wielkiego Kanionu, wodospadu Niagara; sportu narodowego Amerykanów (baseball), kowbojów, Indian, i amerykańskiej kuchni (faszerowany indyk)• zaznajomienie dzieci z Australią – krajem będącym kontynentem, miejscem występowania oryginalnych zwierząt (kangur, emu, koala), pięknych raf i plaż koralowych; góry Kościuszki, Aborygenów; opery w Sydney	
--	--	--

Miesiąc azjatycko-afrykański Azja: Chiny, Indie : Afryka

- przybliżenie dzieciom wyglądu flag i hymnu krajów: Chin, Indii,
- poznanie stolic państw: Chin, Indii
- przybliżenie dzieciom języka Chin (chiński), Indii (hindi)
- zaznajomienie dzieci z Chinami –krajem Tybetu, Morza Chińskiego; różnorodnych, pięknie haftowanych strojów (kimnono) a także kapeluszy i wachlarzy; smoków; wschodnich sztuk walki ; alfabetu chińskiego pisanego tuszem i pędzelkiem; oryginalnej kuchni i potraw konsumowanych z wykorzystaniem pałeczek
- zaznajomienie dzieci z Indiami – krajem tradycyjnego tańca indyjskiego, specyficznej , hinduskiej muzyki; kadzidełek, przypraw, herbaty i mango; oryginalnych pojazdów (tuktuk), unikatowych strojów (sari); słoni
- zaznajomienie dzieci z Afryką – kontynentem znanym z pustyni Sahary, sawanny, dżungli, ludów: Masajów, Pigmejów i Tauregów; oryginalnych murzyńskich tańców i kultury; a także zwierząt: gazeli, lwów, wielbłądów itp.; roślinności, np. baoaby,

III

	palmy	
<p><i>Miesiąc „krajów południowy”: Włochy i Hiszpania w Europie ; Brazylia w Ameryce Południowej</i></p>	<ul style="list-style-type: none"> • przybliżenie dzieciom wyglądu flag i hymnu krajów: Włoch, Hiszpanii, Brazylii, • poznanie stolic państw: Włoch, Hiszpanii i Brazylii • przybliżenie dzieciom języka Włoch (włoski), Hiszpanii (hiszpański), Brazylii (portugalski) • zaznajomienie dzieci z Włochami – krajem o charakterystycznym wyglądem na mapie; Krzywej wieży w Pizie, Koloseum i mostów w Wenecji; rzeźb i fontann; charakterystycznych dań kuchni włoskiej: pizza, risotto, makaron „Spaghetti”, kawa cappuccino, lody; wulkanu Etna • zaznajomienie dzieci z Hiszpanią – krajem znanym z charakterystycznych strojów narodowych; tańca fiambo, hiszpańskiego widowiska (corridy); pomarańczy • zaznajomienie dzieci z Brazylią – krajem „brazylijskiej samby”; kawy; karnawału w Rio de Janeiro; puszczy amazońskiej; sportu narodowego – piłki nożnej; rzeki Amazonki; charakterystycznych gatunków zwierząt: papug, hoacynów, 	IV

	<p>kolibrów, tukanów, małp szerokonosych, gadów np. kajmany i legwany oraz węży – anakondy; oryginalnej kuchni: atapó, sarapatel, churrasco, feijoada.</p>	
<p><i>Miesiąc krajów niemieckojęzycznych</i></p>	<ul style="list-style-type: none"> • przybliżenie dzieciom wyglądu flag i hymnu krajów: Niemiec, Austrii, Szwajcarii, • poznanie stolic państw: Niemiec, Austrii i Szwajcarii • przybliżenie dzieciom języka Niemiec, Austrii i Szwajcarii (wyjaśnienie dzieciom, że w Szwajcarii ludzie posługują się nie tylko językiem niemieckim, ale również francuskim, włoskim i retoromańskim) • zapoznanie dzieci z Niemcami – krajem Jakuba i Wilhelma Grimm – autorów baśni dla dzieci; bawarskiego stroju i tańców; muzyki bawarskiej i charakterystycznych instrumentów (trąba, tuba); wybitnych muzyków L. von Beethovena, Jan Sebastian Bacha • zaznajomienie dzieci z Austrią – krajem znanym z rejonów takich jak Alpy, Dunaj, Tyrol; słynnych muzyków, takich jak Mozart, Joann Strauss syn i ojciec; tańca – walca wiedeńskiego; 	<p>V</p>

	<p>słynnych skoczków narciarskich: Morgenstern Koch, Koffler, Schlirenzauer, Loitzl; słynnych wypieków: strudel jabłkowy, sernik wiedeński, tort Sachera; legendy o torcie Sacher</p> <ul style="list-style-type: none"> • zaznajomienie dzieci ze Szwajcarią – krajem znanym z przemysłu spożywczego, tj. serów i czekolady; doliny 72 wodospadów, pięknych górskich krajobrazów; precyzyjnych szwajcarskich zegarków i sportów zimowych. 	
--	---	--

5. Ewaluacja

*quiz dla dzieci i rodziców poświęcony tematyce poznanych państw.

*konkurs masterchef junior

Autorki:

mgr Ewa Kwiatek, mgr Ewa Kulczak-Leśniewska